СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
28 апреля 2025 года № 408/86

г. Тара

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и
занятости несовершеннолетних на территории
Тарского муниципального района в 2025 году

В целях создания необходимых условий для организации и проведения
оздоровления, отдыха и трудовой занятости несовершеннолетних Тарского
муниципального района и профилактики детской безнадзорности, Совет
Тарского муниципального района решил:

1. Информацию «О мерах по организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости несовершеннолетних на территории Тарского
муниципального района в 2025 году» принять к сведению.

2. Комитету финансов и контроля Администрации Тарского
муниципального района осуществлять контроль за целевым использованием
средств, направленных на организацию отдыха, оздоровления и трудовой
занятости несовершеннолетних.

3. Контроль за исполнением Решения возложить на постоянную
комиссию по образованию, культуре, молодёжной политике и спорту Совета
Тарского муниципального района (В .А. Стрижко).

Председатель Совета
Тарского муниципального района Л.Г. Ершов

Приложение № 1
к решению Совета

Тарского муниципального района
от 25.04.2025 № 408/86

Организация летнего отдыха, оздоровления и
трудовой занятости несовершеннолетних на территории

Тарского муниципального района в 2025 году

Подготовка к летней оздоровительной кампании и ее проведение на
территории Тарского муниципального района строится в соответствии с
Постановлением Правительства Омской области от 13.11.2019 № 371-п «Об
отдельных вопросах обеспечения отдыха, оздоровления детей на территории
Омской области», постановления Главы Тарского муниципального района
от 21.04.2025 № 579 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и временной
занятости несовершеннолетних на территории Тарского муниципального
района в 2025 году».

19 организаций Тарского района, внесенные в Реестр организаций
отдыха детей и их оздоровления на территории Омской области планируют
осуществлять организацию отдыха и оздоровление детей в каникулярное
время: 17 лагерей дневного пребывания, организованных образовательными
организациями, палаточный лагерь «Шторм», БУ СОЛ КД «Лесная поляна».

В период летней оздоровительной кампании 2025 года на территории
муниципального района планируется работа 17 лагерей дневного
пребывания, организованных на базе общеобразовательных учреждений
(далее ЛДП), с охватом 1265 детей. Продолжительность смены во всех ЛДП
составит 11 дней. Открытие 16 учреждений планируется со 2 июня 2025 года
и 1 (БОУ «Тарская гимназия № 1») -  с 3 июня 2025 года. В работе лагерей
дневного пребывания будет занято 175 работников. В настоящее время идет
подготовка к открытию лагерей с дневным пребыванием. Работники
образовательных учреждений проходят медосмотр согласно графику и
заключенным договорам. Ведется индивидуальная работа с учреждениями по
иммунизации сотрудников. Заключены договоры: с филиалом ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Омской области в Тарском районе» на
акарицидную обработку, дератизационные мероприятия, энтомологическое
обследование территорий; с ФБУН «Омский НИИ природно-очаговых
инфекций» Роспотребнадзора на обследование работников.

На подготовку и организацию работы лагерей дневного пребывания из
муниципального бюджета выделено 1436700,00 руб. Однако, для выполнения
предписаний и рекомендаций надзорных органов требуется дополнительное
финансирование в сумме 2000000,00 рублей.

В 6 школах, где не запланирован ЛДП, будет организована работа
досуговых площадок с пребыванием до 3-х часов, без питания.

С 1996 года на территории Тарского района в летний период работает
палаточный лагерь «Шторм». Основным направлением деятельности и

содержания работы палаточного лагеря является организация летнего отдыха
и оздоровления школьников, создание условий для личностного развития, а
также формирование активной гражданской позиции подростка через
разнообразную деятельность. Первоочередное право на получение путевки
предоставляется детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации.

Программа палаточного лагеря включает 5-дневную смену. План
работы составляется с учетом особенностей различных категорий
подростков. Планируется отдых и оздоровление 120 детей. В организации
деятельности лагеря задействован опытный коллектив педагогов МКУ
«Молодежный центр», студенты учебных заведений. Для детей будет
организовано 5-ти разовое костровое питание. Начало первой смены
запланировано на 23 июня 2025 года.

В период летней оздоровительной кампании в загородном лагере
БУ СОЛ КД «Лесная поляна» планируется 6 смен различной
направленности: 1 смена - санаторная «Россия - это МЫ!», 2 и 3 смены
тематические «Мир начинается с тебя!», «Страна возможностей», 4 и 5
областные профильные смены «Летняя школа КВН -  2025», Школа
сценического искусства «Шаг-2025», 6 тематическая смена «Мы - одна
команда»

Первая смена начинается 27 мая 2025 года. Планируется принять 1300
детей, из них 611 ребят Тарского района. В настоящее время идет подготовка
к началу сезона: косметический ремонт корпусов, пищеблока, проведение
антитеррористических и противопожарных мероприятий, прохождение
сотрудниками медицинских осмотров.

За летний период 2025 года через Кадровый Центр Тарского района
планируется трудоустроить более 190 человек из числа несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет. Особое внимание будет уделено
организации временных работ детям из малообеспеченных, неполных,
многодетных семей, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, а
также детям, чьи родители являются участниками специальной военной
операции. Трудоустройство несовершеннолетних будет осуществляться в
соответствии с нормами законодательства, предусмотренными для данной
категории граждан.

В летний период будет организован досуг детей и подростков
учреждениями культуры Тарского района и учреждениями дополнительного
образования.

Специалистами отделения профилактики безнадзорности и семейного
неблагополучия БУ «Комплексный центр социального обслуживания
населения «Надежда» Тарского района» запланирована работа по
организации летнего отдыха и занятости несовершеннолетних из семей,
состоящих на социальном патронаже в отделении. Планируемый охват
несовершеннолетних культурно-досуговыми и профилактическими
мероприятиями -  85 человек.

Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Омской
области в Тарском районе в летний период запланированы контрольно­

надзорные мероприятия с привлечением экспертов для проведения
лабораторных исследований в отношении БУ СОЛ КД «Лесная поляна» (2
проверки), палаточного лагеря «Шторм» (2 проверки), лагерей дневного
пребывания, организованных на базе общеобразовательных учреждений
(профилактические визиты в 17 ЛДП).

Территориальным отделом надзорной деятельности и профилактической
работы по Тарскому району управления надзорной деятельности и
профилактической работы Главного управления МЧС России по Омской
области в летний период запланированы профилактические мероприятия во
всех 19 организациях отдыха.

Вопросы подготовки и проведения летней оздоровительной кампании
2025 года рассмотрены на заседании районной межведомственной
оздоровительной комиссии 9 апреля 2025 года.

Приложение № 2
к решению Совета

Тарского муниципального района
от .04.2025 № /86

Финансирование летней оздоровительной кампании в Тарском
муниципальном районе Омской области в 2025 году______

№ Мероприятия Кол-во
детей

Источник финансирования (в руб.)

Муниципальный
бюджет Областной бюджет

1

Организация
оздоровления и отдыха
детей в лагерях дневного
пребывания

1265 1 436 700,00 1 335 840,00

2
Организация
оздоровления и отдыха
детей в палаточном
лагере «Шторм»

120 406 000,00 213 000,00

3
Организация отдыха
детей на Базе отдыха им.
Стрельникова

4 16 352,00

4

Организация
оздоровления и отдыха
детей в БУ СОЛ КД
«Лесная поляна»

611 363 500,00 4 477 528,00

Подготовка БУ СОЛ КД
"Лесная поляна" 58 585,86 5 800 000,00

ИТОГО 2000 2 264 785,86 11 842 720,00

ИТОГО СРЕДСТВ по
ВСЕМ  БЮ ДЖЕТАМ: 14 107 505,86